
 
C O M U N E  D I  J O N A D I  

89851 (PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 
    Tel. 0963/260684 -  Fax 260669 - Codice Fiscale N. 00323420794 

UFFICIO TECNICO 
 
 

N. 36  DETERMINA  

CIG – Z1E126ED3D 
del   31/03/2015  

 

 

OGGETTO:    CONCORSO DI IDEE PER LA VALORIZZAZIONE E 
RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE DELL'AREA SITA IN VENA DI 
IONADI DENOMINATA “LOGOGORNO”:  
APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
RICHIAMATA: 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 104 del 17/12/2014 con la quale si dava atto di indirizzo al 
Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale, al fine di bandire il  suddetto concorso di idee; 
 
Vista la determina del Responsabile dell’Ufficio tecnico comunale nr. 269 del 24/12/2014, con la 
quale venivano approvati i documenti costituenti il “Concorso di  idee al fine di selezionare delle 
proposte dei prestatori dei servizi attinenti all’architettura e l’ingegneria, sulla valorizzazione 
ambientale dell'area sita in Vena di Ionadi denominata Logogorno” con particolare riferimento alla 
progettazione di spazi urbani, servizi collettivi e commerciali, aree verdi ed impianti sportivi, ai 
sensi dell’art. 180 e ss. Del D.Lgs. n. 163/06 e ss.mm.ii. e art. 259 del D.P.R. n. 207/10; 
 
CONSIDERATO CHE il bando di concorso relativo alla procedura in oggetto è stato pubblicato 
presso: 
- l’Albo Pretorio del Comune di Ionadi; 
- sul sito web istituzionale del Comune di Ionadi; 
- trasmesso agli Ordini professionali della Provincia di Vibo Valentia; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 17 del 05/03/2015 con la quale veniva nominata la 
commissione giudicatrice, quale Giuria del concorso di idee, in ossequio all’art. 9 del bando di che 
trattasi, nelle persone di: 

• Membro Interno: Arch. Francesco La Bella Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale; 

• Membro Esperto: Arch. Mariangela Cama – Componente esterno 

• Membro Esperto: Arch. Pasquale Barone   – Componente esterno 

• Rappresentante Ordine degli Architetti della provincia di Vibo V. Arch. Salvatore 
Monteleone; 

• Rappresentante Ordine degli Ingegneri della provincia di Vibo V. Ing. Vincenzo Cupi; 
 
 
 
 



DATO ATTO che:  

• il termine fissato dal bando per la presentazione delle proposte era quello delle ore 12:00 del 
giorno 27/02/2015; 

• che sono pervenuti al  protocollo  dell'Ente  14 plichi contenenti proposte progettuali, di cui 
un  plico contrassegnato col n. 14 pervenuto oltre il termine ultimo previsto dal bando e 
quindi dichiarato inammissibile; 

 
I Componenti la Commissione appongono ad ogni plico, aperto in  stretto ordine di protocollo,  un 
numero progressivo da 1 a 14, apposto con pennarello  sul  plico  esterno  e  riportato  identico  
sulle  due  buste  interne  di  ciascun  plico,  al  fine  di identificarne univocamente la proposta i 
plichi e le buste interne sono state firmate da tutti i componenti della commissione; 
 
La Commissione  nella verifica della documentazione esclude i seguenti plichi contraddistinti: 

- Il plico n. 1, poiché non è stato presentato con le modalità previste dal bando  art. 8, . a2  
(tavole presentate non su supporto rigido; 

- Il plico n. 3, poichè sulle buste interne riportava la dicitura CANNETO PARK. 
 

RITENUTO,  pertanto,  che  tutte le altre buste contrassegnate con il nr. 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 
e 13   possano  essere  ammessi  alla  successiva  fase ;  
 
CONSIDERATO CHE la Commissione si è regolarmente riunita esaminando i progetti in forma 
anonima, così come stabilito dal bando, ed ha attribuito i punteggi in base alla griglia approvata 
nella prima seduta dalla Commissione stessa; 
 
CONSIDERATO quindi che la Commissione ha ultimato i lavori, approvando la graduatoria finale 
di merito provvisoria; 
 
VISTI i verbali: 

1. del 07 marzo 2015 prima seduta pubblica;  
2. del 20 marzo 2015 prima seduta riservata;   
3. del 21 marzo 2015 seconda seduta riservata e la graduatoria provvisoria, conservati agli atti 

d’ufficio, recante per ogni singolo progetto un numero identificativo progressivo (n. plico) e 
la griglia di valutazione; 

4. del 27 marzo 2015 ultima seduta pubblica e la graduatoria definitiva, conservati agli atti 
d’ufficio; 

 
TERMINATA da parte dell’ufficio scrivente : 
- la procedura istruttoria relativa all’apertura delle buste “A” “DOMANDA DI 
PARTECIPAZIONE” di tutti i plichi ammessi ed esaminati dalla Commissione per la verifica della 
documentazione richiesta dal bando e della sua conformità; 
 
VERIFICATO, a seguito della suddetta istruttoria, che i progetti valutati dalla Commissione sono 
ammissibili anche sotto il profilo amministrativo e che quindi viene confermata in toto la 
graduatoria finale di merito approvata dalla Commissione stessa; 
 
TERMINATE quindi le operazioni di abbinamento di tutti i plichi pervenuti alle relative domande 
di partecipazione; 
 
RITENUTO quindi necessario approvare la graduatoria finale di merito, di cui all’Allegato 1 parte 
integrante e sostanziale del presente atto, e individuare  i vincitori del concorso che risultano essere:  
 
 
 



Graduatoria  
finale 

Busta n. Punteggio Nominativo capogruppo 

1° 12 84 Arch. Rosamaria Tornatora 
2° 4 80 Arch. Fabrizia Berlingieri 
3° 11 75,5 Arch. Vincenzo Vallone 
4° 8 62,5 Arch. Domenico Antonio Maida 
5° 10 61 Arch. Rosa Maria De Pino 
6° 13 54 Arch. Giuseppe Perre 
7° 2 52 Arch. Selenia Talia 
8° 5 46,5 Arch. Pasquale Vartuli 
9° 6 43,5 Arch. Aldo Multari 
10° 9 41,5 Arch. Marco Colazza 
11° 7 35 Arch. Giuseppe Antonio Orfanò 

 
VISTO: 
- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
- Il Decreto del Sindaco con cui il sottoscritto veniva nominato Responsabile dell’Ufficio Tecnico; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate, 
 
1. di approvare la graduatoria finale di merito di cui al verbale del 27 marzo 2015 ultima seduta 
pubblica della commissione , parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
2. di approvare l’elenco dei soggetti esclusi di cui al verbale del 07 marzo 2015 prima seduta 
pubblica della commissione, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
3. di individuare il plico:  

• n. 12, capogruppo  Arch. Rosamaria Tornatora, classificatasi al primo posto della graduatoria 
suddetta quale vincitore del concorso in oggetto; 

• n. 4, capogruppo  Arch. Fabrizia Berlingieri, classificatasi al secondo posto della graduatoria 
suddetta quale vincitore del concorso in oggetto; 

• n. 11, capogruppo  Arch. Vincenzo Vallone, classificatasi al terzo posto della graduatoria 
suddetta quale vincitore del concorso in oggetto; 

• n. 8, capogruppo  Arch. Domenico Antonio Maida, classificatasi al quarto posto della 
graduatoria suddetta quale vincitore del concorso in oggetto; 

 
4. DI ASSEGNARE A FAVORE:  

• dell’Arch. Rosamaria Tornatora  in qualità di capogruppo  la somma complessiva di 
euro 8.000,00, quale primo premio spettante al vincitore del concorso di idee di cui 
all’oggetto; 

• dell’Arch. Fabrizia Berlingieri, in qualità di capogruppo  la somma complessiva di euro 
3.000,00, classificatasi al secondo posto; 

• dell’Arch. Vincenzo Vallone, in qualità di capogruppo  la somma complessiva di euro 
2.000,00, classificatasi al terzo posto; 

• dell’Arch. Domenico Antonio Maida, in qualità di capogruppo  la somma complessiva 
di euro 1.000,00, classificatasi al quarto posto; 
 

• DI ASSEGNARE A FAVORE:  
• Arch. Mariangela Cama - Componente esterno della commissione , come rimborso 

viaggio la somma complessiva di euro 500,00; 
• Arch. Pasquale Barone   – Componente esterno della commissione, come rimborso 

viaggio la somma complessiva di euro 500,00; 
 



 
 

5. di pubblicare sul sito web istituzionale di questo Ente la graduatoria finale della procedura in 
esame dando atto che tale pubblicazione ha valore di comunicazione ai concorrenti circa la 
conclusione del provvedimento; 

 
7. di comunicare ai vincitori l’esito della procedura mediante raccomandata A/R; 
 
                                                                                                        Il Responsabile dell’U.T.C. 
                                                                                                         Arch. Francesco La Bella 
 

 

 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D. Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267; 
 
Addi,                                                      Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                      (Dott. Mariarosaria Corrado) 
 
 
 
cap.      450        Interv.  2.09.01.06  ,   Impegno n.                                  €   15.000,00 ; 

 

 
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia conforme all’originale della presente 
determinazione viene fissata all’Albo Pretorio a partire dal giorno                       per 15 giorni consecutivi  
reg.   n.  
 
IL MESSO …………………………. 

 


